
DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJ
ROK II WARSZAWA, DNIA 28 CZERWCA 1947 r. Nr. 6(13)

T R E Ś C

I. PRACA

Poz. 98. Rozporządzenie Ministra Pracy i Opieki Społ ecznej z dn. 29.IV.1947 r. w sprawie czasu pracy pra- 
cowników ruchu tramwajów. (Dz. U. R. P. Nr. 38, poz. 186), 179

Poz. 99. Zarządzenie Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dn, 9.V.1947 r, o wydawaniu miesięcznika „Bez- 
pieczeństwo i Higiena Pracy“.

Poz. 100. Pismo okólne Nr 53/47 M. P. i O. S, z dn. 17.V,1947 r. w sprawie wykonywania obowiązku szkol- 
nego przez młodocianych, 180

Poz. 101. Pismo okólne Nr 56/47 <M. P. i  O. S. z dn. 19.V.1947 r, w sprawie płac i aprowizacji pracown. 180

Poz. 102. Pismo okólne Nr 63/47 M. P. i O. S, z dn. 2.VI.1947 r. w sprawie nadsyłania sprawozdań o za- 
targach zbiorowych pracy. • 181

II. UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE

Poz. 103. Rozporządzenie Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dn. 29.IV.1947 r, o ustaleniu stopy opłaty 
na częściowe pokrycie kosztów nadzoru nad instytucjami ubezpieczeń społecznych za 1947 r. (Dz. U. R. P.
Nr 38, poz. 185), 183

Poz. 104. Rozporządzenie Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dn. 29.IV.1947 r. w sprawie ustalenia okrę- 
gów i siedzib ubezpieczalni społecznych (Dz, U. R. P. Nr 38, poz. 187). 183

III. OPIEKA SPOŁECZNA
♦

Poz. 105. Pismo okólne Nr 51/47 M. P. i O. S. z dn. 13.V.1947 r. w sprawie rozdziału wyprawek niemowlę- 
cych dla osób uprawnionych do korzystania ze świadczeń Opieki Społecznej, 189

•
Poz. 106. Pismo okólne Nr 55/47 M. P. i O. S, z dn, 14.V.1947 r, w sprawie zniżkowych biletów kolejo- 

wych dla pracowników zakładów opiekuńczych i organizacyj. społecznych. 190

Poz. 107. Pismo okólne Nr 61/47 M. P. i O, S. z dn. 23.V.1947 j .  w sprawie wyżywienia podopiecznych. 190



IV. SPRAWY INWALIDZKIE

Poz. 108. Okólnik Nr 60/47 Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dn, 23.V,1947 r, w sprawie zaopatrzenia 
tzw. inwalidów przedwojennych, tj, z przed 1 sierpnia 1914. 191

V. SPRAWY OGÓLNO-ADMINISTRACYJNE

Poz. 109. Ustawa z dn, 16.IV.1947 r. o prowizorium budżetowym na okres od 1 kwietnia do 30 czerwca 
" 1947 r. (Dz. U. R. P. Nr 37, poz. 175),

Poz, 110. Okólnik Nr 64/47 M. P. i O. S. z dn. 14.IV. 1947 r. w sprawie wprowadzenia jednolitych druków 
w gospodarce samochodowej.

Poz. 111. Pismo okólne Nr 52/47 M. P. i O. S. z dn, 12.V.1947 r. w sprawie planowej organizacji. zbiórki 
odpadków użytkowych.

Poz. 112. Pismo okólne Nr 62/47 M. P. i O. S. z dn. 31.V.I947 r, w sprawie norm stołówkowych.

192

192

192

193

VI. RUCH SŁUŻBOWY

Poz. 113. Wykaz zmian personalnych w Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej w miesiącu maju 1947 r.                          195



I. P R A C A
98.

ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 29 kwietnia 1947 r.
wydane w porozumieniu z Ministrem Przemysłu 
1 Handlu o zmianie rozporządzenia w sprawie 
czasu pracy pracowników ruchu tramwajów. 

(Dz. U. R. P. z dn. 21.V.1947 r. Nr 38, poz. 186).

’Na podstawie art. 3 i 20 ustawy z dnia 18 
grudnia 1919 r. o czasie pracy w przemyśle 
i handlu (Dz. U. R. P. z 1933 r. Nr 94, poz. 734) 
w brzmieniu dekretu z dnia 19 września 1946 r. 
(Dz. U. R. P. Nr 51, poz, 285) zarządza się, co 
następuje1:

§ 1 .
W § 1 rozporządzenia Ministra Opieki Spo- 

łecznej z dnia 27 grudnia 1933 r, w porozumie- 
niu z Ministrem Przemysłu i Handlu w sprawie 
czasu pracy pracowników ruchu tramwajów 
(Dz. U. Rz. P. Nr 103, poz. 807) liczbę „192” 
zastępuje się liczbą „184", a liczbę „48" liczbą 
„46".

§ 2.
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 

z dniem ogłoszenia.
w/z Minister Pracy i Opieki Społecznej:

Edmund Giebartowski
Minister Przemysłu i Handlu:

Hilary Minc

99.
ZARZĄDZENIE

MINISTRA PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJ
z dnia 9 kwietnia 1947 r.

o wydawaniu miesięcznika „Bezpieczeństwo 
i Higiena Pracy".

1.
Zarządzam podjęcie wydawania czasopisma 

omawiającego sprawy bezpieczeństwa i higieny 
pracy.

2.
Wydawnictwo to będzie miesięcznikiem i no- 

sić będzie nazwę „ B e z p i e c z e ń s t w o  i 
H i g i e n a  P r a c y ’,

3.
Wydawcą powyższego miesięcznika jest In- 

stytut Naukowej Organizacji i Kierownictwa 
w Warszawie, nazywany w dalszym ciągu „In- 
stytutem". Wydawca oprze pismo o podstawy 
jaknajbardziej oszczędne.

4.
Redakcję miesięcznika prowadzi Komitet 

Redakcyjny, którego skład i wszelkie zmiany 
zatwierdza Minister Pracy i Opieki Społecznej.

5.
Komitet Redakcyjny redaguje pismo zgodnie 

z polityką bezpieczeństwa i higieny pracy, 
którą prowadzi Ministerstwo Pracy i Opieki 
Społecznej.

6'
Nakład miesięcznika wynosić będzie nie- 

mniej, niż 3000 egzemplarzy, a objętość nie- 
mniej niż półtora arkusza i formatu A. 4.

7.
Instytut przeprowadza rozsprzedaż i kolpor- 

taż miesięcznika.
8.

Cena egzemplarza miesięcznika wynosi 40 zł 
w pojedyńczej rozsprzedaży. W przypadku 
zmian w kosztach materiałów lub robocizny 
cena powyższa może być poddana rewizji.

9.
Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej wy- 

płacać będzie Instytutowi ryczałt miesięczny 
stanowiący pokrycie całości wydatków związa- 
nych z wydawaniem miesięcznika. Wysokość 
powyższego ryczałtu ustalana będzie raz na 
kwartał.

10.
Całość wpływów z powyższego miesięcznika 

Instytut wpłacać będzie do Ministerstwa Skar- 
bu na dochód Ministerstwa Pracy i Opieki Spo- 
łecznej. Wpłaty winny być dokonywane naj- 
później w ciągu miesiąca następującego po dacie 
wpływu do Instytutu.

M I N I S T E R
Kazimierz Rusinek



180 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Pracy i Opieki Społeczne; Nr 6

100.
PISMO OKÓLNE Nr 53 /47

, MINISTERSTWA PRACY I OPIEKI 
 SPOŁECZNEJ

z dnia 17 maja 1947 r. Nr Pi/1808 — 21/47
w sprawie wykonywania obowiązku szkolnego 

przez młodocianych.
Do. Ob. Obi

Okręgowych i Obwodowych Inspektorów 
Pracy, Inspektorek Pracy do spraw ko- 
biet i młodocianych

Ministerstwo Oświaty komunikuje, iż na pod- 
stawie wizytacyj szkół • dokształcających zawo- 
dowych zostało stwierdzone, iż nie wszyscy 
pracodawcy zwalniają młodocianych na 18 go- 
dzin tygodniowo.

Zachodzą wypadki, iż młodociani, uczęszcza- 
jący do szkoły w godzinach poobiednich, nie są 
w ogóle zwalniani z pracy, lub w wypadku 
zwalniania, odrabiać muszą te godziny w dnie 
wolne od nauki w szkole. Ma to miejsce głów- 
nie w rzemiośle i handlu.

Ministerstwo poleca Obywatelom przy wizy- 
tacjach zakładów pracy zwrócenie specjalnej 
uwagi na wykonanie obowiązku szkolnego przez 
młodocianych, oraz stosowania rygorów kar- 
nych wobec opornych pracodawców. *

Pożądanym byłoby, by kierownicy szkół do- 
kształcających zawiadamiali inspektorów pra- 
cy o każdym wypadku przekroczenia rozporzą- 
dzenia o 18-to godzinnym tygodniu nauki.

Umożliwi to, zwłaszcza w odniesieniu do 
rzemiosła i handlu, w drodze nakładania man- 
datów karnych, wykonanie dekretu z dnia 
29.IX.1945 roku.

Dyrektor Departamentu Pracy 
H. Altman

101.
PISMO OKÓLNE Nr 56/47

MINISTERSTWA PRACY I OPIEKI 
SPOŁECZNEJ

z dnia 19 maja 47 r.
w sprawie płac i aprowizacji pracowników. 

Do
Obywateli Inspektorów Pracy 
wszystkich Okręgów i Obwodów

Ze sprawozdań Obywateli Inspektorów o pła- 
cach za ostatnie miesiące wynika, że:

1) niektóre zakłady pracy stosują nadal, mi- 
mo podwyżek dokonanych w wyniku prac Mie- 
szanej Komisji Płac, stawki płac poniżej 8 zł za 
godzinę, a dia pracowników umysłowych upo- 
sażenie poniżej 2.000 zł miesięcznie, niekiedy 
nawet bez żadnych dodatków pieniężnych lub 
żywnościowych;

2) pracownicy, opłacani według norm stoso- 
wanych w przemyśle państwowym, nie zawsze 
otrzymują od pracodawców ekwiwalenty apro- 
wizacji kartkowej, jak również ekwiwalenty 
innych świadczeń w ńaturze;

3) wiele zakładów pracy nie ma dotąd zorga- 
nizowanych dla swych pracowników stołówek, 
względnie nie wypłaca im żadnego ekwiwalen- 
tu za niekorzystanie z posiłków;

4) kobiety są wynagradzane gorzej od męż- 
czyzn, wykonujących tę samą pracę,

W związku z powyższym Ministerstwo Pracy 
i Opieki Społecznej wyjaśnia co następuje:

1) Najniższa stawka płacy, ustalona przez
Radę Ministrów dla przemysłu państwowego, 
wynosi obecnie 8 zł za godzinę dla pracownika 
niewykwalifikowanego, wykonującego lekką 
pracę fizyczną. Dla pracowników wykwalifiko- 
wanych i wykonujących cięższą pracę fizyczną, 
stawki płac według układów zbiorowych pracy 
są odpowiednio wyższe i dochodzą przeważnie 
do 20 zł za godzinę, nie licząc premij i ewen- 
tualnych dodatków (lokalnych, za uciążliwą lub 
szkodliwą pracę, wyrównawczych, za wysługę 
lat). .

Najniższa kwota uposażenia dla pracowników 
umysłowych została ustalona na 2.000 zł mie- 
sięcznie (bez dodatków).

Powyższe normy płac obowiązują łącznie 
z zaopatrzeniem reglamentowanym I kategorii, 
ze stołówką oraz z innymi świadczeniami w na- 
turze (deputat węglowy, deputat branżowy), 
przyjętymi w danej gałęzi pracy.

2) Pracownicy, którzy nie korzystają z zao- 
patrzenia kartkowego i nie otrzymują innych 
świadczeń w naturze, stosowanych w przemyśle 
państwowym, powinni otrzymywać płacę odpo-. 
wiednio zwiększoną o wartość aprowizacji kart- 
kowej oraz innych świadczeń w naturze, stoso- 
wanych w danej gałęzi przemysłu państwo- 
wego.

3) Płaca kobiet powinna być taka sama jak 
płaca mężczyzn, wykonujących tę samą pracę.

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej pro- 
si Obywateli Inspektorów Pracy, aby w razie 
stwierdzenia przy wizytowaniu zakładów pra- 
cy, że pracownicy są zatrudnieni na warunkach 
gorszych, aniżeli wymienione w punktach 1 do 
3 — interweniowali o podwyższenie płac i po- 
lepszenie zaopatrzenia, pracowników zgodnie 
z wyżej ustalonymi zasadami,

Zarobki w przemyśle, nie objęte układami 
zbiorowymi, nie powinny być niższe od zarob- 
ków w analogicznych gałęziach przemysłu, ob- 
jętych układami zbiorowymi. z

Należy zwracać uwagę, aby — zgodnie 
z ogólnie przyjętą zasadą, że nie mogą być do- 
konywane obniżki płac — przy wprowadzaniu 
w życie nowych układów zbiorowych pracy, jak 
również nowych stawek akordowych i regula- 
minów premiowania nie następowała obniżka 
zarobków, jeśli wydajność pracy utrzymuje się 
na dotychczasowym poziomie.



Nr 6 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Pracy i Opieki Społeczne) 181

W razie stwierdzenia takich obniżek, należy 
zbadać ich przyczynę i dążyć do wprowadzenia 
w życie takiego systemu płac, któryby zapobie- 
gał obniżce.

Wspomniane obniżki są dopuszczalne jedynie 
przy wynagrodzeniach, przekraczających 25.000 
zł (dla pracowników publicznych), względnie 
30.000 zł (dla pracowników przemysłu pań- 
stwowego i spółdzielczości) oraz na podstawie 
uchwał Podkomiteu Płac.

Obniżki, uchwalone przez Podkomitet Płac, 
nie mają charakteru obniżek generalnych i są 
stosowane zupełnie wyjątkowo jako konieczność 
związaną z regulacją płac,

O wszystkich przypadkach, gdy interwencje 
Obywateli Inspektorów Pracy nie odnoszą skut- 
ku, należy powiadomić Ministerstwo Pracy 
i Opieki Społecznej.

Poza tym Obywatele Inspektorzy powinni 
komunikować Ministerstwu Pracy i Opieki Spo- 
łecznej takie sytuacje, gdy pracownicy są 
wprawdzie wynagradzani zgodnie z obowiązują- 
cymi normami, lecz uposażenia ich kształtują 
się poniżej faktycznego poziomu płac, stosowa- 
nych na danym terenie.

Dyrektor Departamentu Pracy 
Henryk Altman

102.

PISMO OKÓLNE Nr 63/47

MINISTERSTWA PRACY I OPIEKI 
SPOŁECZNEJ

z dnia 2 czerwca 1947 r,
W sprawie nadsyłania sprawozdań o zatargach 

zbiorowych pracy.

Do
Obywateli Inspektorów Pracy 
wszystkich Okręgów i Obwodów

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej pole- 
ca Ob. Obwodowym Inspektorom Pracy nadsy- 
łanie sprawozdań o zbiorowych zatargach pra- 
cy według załączonego wzoru- O każdym zakoń- 
czonym zbiorowym zatargu pracy należy nie- 
zwłocznie przesłać za pośrednictwem Okręgu 
dokładne sprawozdanie w 2-ch egzemplarzach: 
jeden egzemplarz do Ministerstwa Pracy 

4 Opieki Społecznej, drugi zaś do Głównego 
Urzędu Statystycznego (Warszawa, ul. Nar- 
butta 33).

W sprawozdaniach tyeh należy podawać:
1) nazwę zakładu pracy,
2) adres,
3) rodzaj wytwórczości,
4) właściciela lub użytkownika (osoba fizycz- 

na, spółka prywatna, Państwo lub instytucja 
publiczna),

5) nazwę i adres instytucji nadzorczej, której 
zakład podlega (Zjednoczenie lub Centralny Za- 
rząd przemysłowy, wzgl. Ministerstwo lub inna 
instytucja publiczna),

6) liczby zatrudnionych w zakładzie pra- 
cowników: umysłowych, fizycznych i ogólną, 
a w tej ostatniej liczbę kobiet,

7) liczbę pracowników objętych zatargiem 
z podziałem, jak wyżej w punkcie 6,

8) daty zatargu, t, j. jego początku i zakoń- 
czenia,

9) jeżeli zatarg był połączony z przerwą w 
pracy, to dokładne daty czasu trwania tej 
przerwy,

10) liczby pracowników, którzy przerwali 
pracę: umysłowych, fizycznych i ogólną, a w tej 
ostatniej liczbę kobiet,

11) liczbę straconych pracowniko-godzin,
12) formy zaostrzenia przerwy w pracy,
13) przyczyny zatargu,
14) żądania pracowników,
15) uzyskane przez nich wyniki,
16) sposób likwidacji zatargu (ewent. przy 

czyim pośrednictwie),
17) ewentualne uwagi.
Odnośne kwestionariusze do wypełniania po- 

wyższymi danymi zostaną przesłane po wydru- 
kowaniu. Do czasu ich otrzymania Ob. Inspek- 
torzy Pracy powinni sami sporządzić odpowied- 
nie sprawozdania. Dotychczasowe kwestionariu- 
sze tracą ważność.

Niezależnie od powyższych sprawozdań o za- 
targach zakończonych, Ob, Inspektorzy Pracy 
powinni nadsyłać bezpośrednio do Ministerstwa 
telegraficzne zawiadomienia o strajkach niezli- 
kwidowanych (z wyjątkiem strajków w drob- 
nych zakładach pracy) z przytoczeniem powo- 
dów strajku, a w razie potrzeby — zwłaszcza, 
jeżeli wskazana jest interwencja Minister- 
stwa — uzupełniać te zawiadomienia drogą pi- 
semną za pośrednictwem Okręgu z podaniem 
bliższych szczegółów, m. in. zaś z wymienieniem 
właściciela lub użytkownika zakładu oraz naz- 
wy i adresu instytucji nadzorczej, co jednak 
nie zwalnia od obowiązku nadesłania dokładne- 
go sprawozdania o danym zatargu po jego za- 
kończeniu.

Celem otrzymywania we właściwym czasie 
potrzebnych danych Ob,. Inspektorzy Pracy na 
zasadzie art. 21 rozporządzenia o Inspekcji 
Pracy (Dz. U. R. P. z r. 1927 Nr 67, poz. 590) 
powinni żądać od zakładów pracy niezwłoczne- 
go nadsyłania ich do Obwodów Inspekcji 
Pracy.

Poza tym Ministerstwo prosi Ob. Inspektorów 
Pracy o nadesłanie Ministerstwu i Głównemu 
Urzędowi Statystycznemu możliwie w najkrót- 
szym czasie sprawozdań o zatargach zbioro- 
wych z uwzględnieniem wyżej wymienionych 
danych za okres od 1 stycznia 1947 r.

Wszelkie poprzednie zarządzenia w powyż- 
szych sprawach uchyla się.

Dyrektor Departamentu Pracy 
Henryk Altman



182 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej Nr 6

Zał. do p. o. Nr 63/47 M. P. i 0 . S. z dn, 2. VI. 1947 r 

Inspektor P rac y ...........................Obwodu ........................... dnia ......................  1 9 .... r,

KWESTIONARIUSZ O ZBIOROWYM ZATARGU PRACY

1) Nazwa zakładu................. ............................... ....... ..............................................................— .............
2) A dres................ ........................ .......... ................... ................. ............................ ‘........ ................ .........

4) Właściciel lub użytkownik ___________ ___ ______________________________________ __—
5) Instytucja nadzorcza (nazwa i adres) ................. ..................................... ....... :----------------------- -

6) Liczba zatrudnionych: um. ....... ....fiz.....................Ogółem............. . (w tym kob_______— )
7) Liczba prac, objętych zatargiem: um...... .... fiz._______Ogółem----------(w tym kob.---------- )
8) Daty zatargu: o d ---------------------- ------------ ---- ------- do _________ ___ ________________
9) Zatarg był (nie był) połączony z przerwą w pracy o d ____ ______ _—----------------------------

do ..................... ......................................... .............. .......... ................. ............................... ......... —.—
10) Liczba pracowników, którzy przerwali pracę: umysł................................  , fiz........... ....................

Ogółem ................. (w tym kobiet........ ...........................)
11) Liczba straconych pracowniko-godzin_________________________________ ______________.
12) Formy zaostrzenia przerwy w pracy........ ...................................... .......... .......................................
13) Przyczyny zatargu______ ..____ _____ _________________________________________ ______

14) Żądania pracowników

..........-
--------------------------- i--------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

15) Uzyskane wyniki

16) Sposób likwidacji zatargu_______________ _______________________:____________________

Uwagi:___ ____ _______________________________________ ,____________________ ____________

Podpis Inspektora Pracy ............................................



Nr 6 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej 183

II. U B E Z P IE C Z E N IA  S P O Ł E C Z N E
103.

ROZPORZĄDZENIE

MINISTRA PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 29 kwietnia 1947 r,

o ustaleniu stopy opłaty na częściowe pokrycie 
kosztów nadzoru nad instytucjami ubezpieczeń 

społecznych za 1947 r.
(Dz. U. R. P. z dn. 21,V.1947 r. Nr 38, poz. 185).

Na podstawie art, 266 ustawy z dnia 28 
marca 1933 r. o ubezpieczeniu społecznym 
(Dz. U.R.P. Nr 51, poz. 396) z późniejszymi 
zmianami (Dz. U.R.P- z 1934 r. Nr 95, poz. 855, 
z 1938 r. Nr 3, poz. 15, Nr 26, poz. 227, Nr 29, 
poz. 258, z 1939 r. Nr 71, poz, 476, z 1944 r. 
Nr 4, poz. 19, Nr 5, poz. 24, Nr 9, poz. 44, 
z 1945 r. Nr 43 poz. 240, z 1946 r. Nr 4, poz, 
28 i z 1947 r. Nr 2, poz 4) zarządzam, co na- 
stępuje:

§ 1, Stopę opłaty na częściowe pokrycie ko- 
sztów nadzoru nad instytucjami ubezpieczeń 
społecznych ustala się za r. 1947 w wysokości 
l%o (jeden pro mille) sumy składek należ- 
nych za rok 1947 ubezpieczalniom społecznym 
oraz Funduszowi Ubezpieczenia od Wypadków 
i Chorób Zawodowych, Funduszowi Ubezpie- 
czenia Emerytalnego Robotników, Fundu- 
szowi Ubezpieczenia Emerytalnego Pracowni- 
ków Umysłowych i Funduszowi Ubezpieczenia 
na Wypadek Braku Pracy Pracowników Umy- 
słowych.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży- 
cie z dniem ogłoszenia.

Minister Pracy i Opieki Społecznej 
Kazimierz Rusinek

1 zał. 104. '

ROZPORZĄDZENIE

MINISTRA PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 29 kwietnia 1947 r.

w sprawie ustalenia okręgów i siedzib 
ubezpieczalnii społecznych.

(Dz. U. R. P. z dn. 21.V.1947 r. Nr 38, poz. 187).

Na podstawie art. 22 ustawy z dnia 28 mar- 
ca 1933 r. o ubezpieczeniu społecznym (Dz. 
U. R. P. Nr 51, poz. 396) z późniejszymi zmia- 
nami (Dz. U. R. P. z 1934 r. Nr 95, poz, 855, 
z r, 1936 Nr 3, poz. 24, z 1938 r. Nr 3, poz. 
15, Nr 26, poz. 227, Nr 29, poz. 258, z 1939 r. 
Nr 71, poz. 476, z 1944 r. Nr 4, poz. 19, Nr 5, 
poz, 24, Nr 9, poz- 44, ż 1945 r. Nr 43, poz. 240, 
z 1946 r. Nr 4 poz. 28 i z 1947 r. Nr 2, poz. 4) 
zarządzam, co następuje:

§ 1. Ustala się okręgi i siedziby ubezpieczal- 
ni społecznych uwidocznione w wykazie załą- 
czonym do niniejszego rozporządzenia.

§2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży- 
cie z dniem ogłoszenia, przy czym równocześnie 
tracą moc obowiązujące rozporządzenia Mini- 
stra Opieki Społecznej ż dnia 10 grudnia 1936 r. 
o likwidacji Ubezpieczalni Społecznych w Tu- 
choli, Jarosławiu i Dubnie, (Dz, U. R. P. Nr 92, 
poz, 642), rozporządzenie Ministra Opieki Spo- 
ełcznej z dnia 6 kwietnia 1939 r., w sprawie 
zmiany siedziby Ubezpieczalni Społecznej 
w Ciechanowie (Dz. U. R. P. Nr 36, poz. 239) 
i rozporządzenie Ministra Pracy i Opieki Spo- 
łecznej z dnia 7 maja 1945 r, w sprawie zmian 
okręgów i siedzib ubezpieczalni społecznych 
(Dz. U, R. P. Nr 18, poz. 107).

w/z Minister Pracy i Opieki Społecznej 
Edmund Giebartowski



184
Zał. do rozp, M. P. i O. S, z dnia 29.IV.1947 r,

L. p. Nazwa Ubezpieczalni Społecznej Okręg Ubezpieczalni Siedziba Ubezpieczalni

1. Ubezpieczalnia Społeczna w Białej Powiaty: bialski, wadowicki, żywiecki Biała

2. Ubezpieczalnia Społeczna w Białymstoku Miasto Białystok i  powiaty: augustowski, 
białostocki, bielski, sokolski, suwalski

Białystok

3. Ubezpieczalnia Społeczna w Bielsku Powiaty: bielski, cieszyński Bielsk

4. Ubezpieczalnia Społeczna w Bydgoszczy Miasto Bydgoszcz i powiaty: bydgoski, choj- 
nicki, człuchowski, sępoleński, szubiński, 
tucholski, wyrzyski, złotowski

Bydgoszcz

1
z

5. Ubezpieczalnia Społeczna w Bytomiu ' Miasto Bytom i powiat bytomski Bytom

6. A Ubezpieczalnia Społeczna w Chorzowie Miasto Chorzów i gminy wiejskie powiatu 
katowickiego: Bielszowice, Bykowina, Byt- 
ków, Chropaczów, Godula, Halomba, Koń- 
czyce, Lipiny, Łagiewniki, Makoszowy, No- 
wa Wieś, Nowy Bytom, Orzegów, Pawłów, 
Ruda, Świętochłowice

Chorzów

7. Ubezpieczalnia Społeczna w Chrzanowie Powiat chrzanowski Chrzanów

8. Ubezpieczalnia Społeczna w Ciechanowie Powiaty: ciechanowski, działdowski, makow- 
ski, mławski, przasnyski, pułtuski

Ciechanów

9. Ubezpieczalnia Społeczna w Częstochowie Miasto Częstochowa oraz powiaty: często- 
chowski, wieluński

Częstochowa

10. Ubezpieczalnia Społeczna w Gdańsku Miasto Gdańsk oraz powiaty: gdański, 
elblęski

Gdańsk

11. Ubezpieczalnia Społeczna w Gdyni Miasto Gdynia oraz powiaty: kartuski, lę- 
borski, morski

Gdynia

12. Ubezpieczalnia Społeczna w Gliwicach Miasto Gliwice i powiat gliwicki Gliwice

13. Ubezpieczalnia, Społeczna w Gnieźnie Miasto Gniezno oraz powiaty: gnieźnieński, 
średzki, wrzesiński, żniński

Gniezno

D
ziennik 

U
rz⅛

dow
y. M

inisterstw
a Pracy i O

pieki Społeczne) 
N

r 6



L. p. Nazwa Ubezpieczalni Społecznej Okręg Ubezpieczalni Siedziba Ubezpieczalni

14. Ubezpieczalnia Społeczna w Gorzowie Wlkp. Powiaty: gorzowski, międzyrzecki, rzepiń- 
ski, skwierzyński, strzelecki, sulęciński

Gorzów Wlkp.

15. Ubezpieczalnia Społeczna w Grodzisku Wlkp. Powiaty: babimojski, kościański, nowotomy- 
eki, wolsztyński

Grodzisk Wlkp.

16. Ubezpieczałnia Społeczna w Grudziądzu Miasto Grudziądz oraz powiaty: brodnicki, 
chełmiński, grudziądzki, lubawski, rypiń- 
ski, świecki

Grudziądz

17. Ubezpieczalnia Społeczna w Inowrocławiu Miasto Inowrocław oraz powiaty: inowro- 
cławski, mogileński

Inowrocław

18. Ubezpieczalnia Społeczna w Jeleniej Górse Powiaty: jeleniogórski, kamiennogórski Jelenia Góra

19. Ubezpieczalnia Społeczna w Kaliszu Powiaty: kaliski, koniński, turecki Kalisz

20. Ubezpieczalnia Społeczna w Katowicach Miasto Katowice i gminy miejskie: Mysło- 
wice, Siemianowice Śl., oraz gminy wiej- 
skie powiatu katowickiego: Bangow, Brze- 
zinka, Brzęczkowice, Dąbrówka Mała, Ja- 
nów, Kłodnica, Kochłowice, Michałkowice, 
Panewnik, Piotrowice, Przełajka, Szopieni- 
ce, Wełnowiec

Katowice

21. Ubezpieczalnia Społeczna w Kielcach Powiaty: jędrzejowski, kielecki, włoszczowski Kielce

22. Ubezpieczalnia Społeczna w Kłodzku Powiat kłodzki, bystrzycki, ząbkowicki Kłodzko

23. Ubezpieczalnia Społeczna w Krakowie z Miasto Kraków oraz powiaty: krakowski, 
miechowski, myślenicki, olkuski

Kraków

24. Ubezpieczalnia Społeczna w Krośnie Powiaty: brzozowski, krośnieński, leski, 
sanocki

Krosno Λ

25. Ubezpieczalnia Społeczna w Kutnie Powiaty: kutnowski, kolski, łowicki, łęczycki Kutno

26. Ubezpieczalnia Społeczna w Legnicy Powiaty: bolesławicki, legnicki, jaworski, 
lubański, lubiński, lwówecki, szprotawski, 
zgorzelecki, złotoryjski, żegański

Legnica

N
r 6 

D
ziennik 

U
rzędow

y 
M

inisterstw
a Pracy i O

pieki Społecznej
185



L. p. Nazwa Ubezpieczalni Społecznej Okręg Ubezpieczalni Siedziba Ubezpieczalni

27. Ubezpieczalnia Społeczna w Lesznie Powiaty: gostyński, głogowski, górowski, 
leszczyński, rawicki, wscbowski

Leszno

28. Ubezpieczalnia Społeczna w Lublinie Miasto Lublin oraz powiaty: chełmski, kraś- 
nicki, lubartowski, lubelski, puławski, 
włodawski

Lublin

29. Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi Miasto Łódź i powiat łódzki Łódź

30. Ubezpieczalnia Społeczna w Łomży Powiaty: ełcki, gołdapski, olecki, łomżyński, 
ostrołęcki, ostrowski, szczuczyński, wyso- 
ko-mazowiecki

Łomża

31. Ubezpieczalnia Społeczna w Nowym Sączu Powiaty: gorliński jasielski, limanowski, no- 
wosądecki, nowotarski

Nowy Sącz

32. Ubezpieczalnia Społeczna’ w Obornikach Powiaty: chódziecki, czarnkowski, między- 
chodzki, obornicki, pilski, szamotulski, 
wągrowiecki

Oborniki

33. Ubezpieczalnia Społeczna w Olsztynie Miasto Olsztyn oraz powiaty: bartoszycki, 
braniewski, giżycki, iławiecki, kętrzyński, 
lidzbarski, morąski, mrągowski, nidzicki, 
olsztyński, ostródzki, pasłęcki, piski, ze- 
szelski, suski, szczycieński, węgorzewski

Olsztyn

34. Ubezpieczalnia Społeczna w Opolu Powiały: grodkowski, kluczborski, koziel- 
ski, niemodliński, niski, oleski, opolski,

. prudnicki, strzelecki

Opole

35. Ubezpieczalnia Społeczna w Ostrowcu Kieł. Powiaty: opatowski, pińczowski, stopnicki Ostrowiec Kieł.

36. Ubezpieczalnia Społeczna w Ostrowie Wlkp. Powiaty: jarociński, kępiński, krotoszyński, 
ostrowski

Ostrów Wlkp.

37. Ubezpieczalnia Społeczna w Pabianicach Powiaty: łaski, sieradzki Pabianice

38. Ubezpieczalnia Społeczna w Piotrkowie Tr. Powiaty: piotrkowski, radomszczański Piorków Tryb.

186 
D

ziennik 
U

rzędow
y 

M
inisterstw

a Pracy i O
pieki Społecznej 

N
r 6



L. p. Nazwa Ubezpieczalni Społecznej Okręg Ubezpieczalni Siedziba Ubezpieczalni
s

39. Ubezpieczalnia Społeczna w Płocku Powiaty: gostyniński, płocki, płoński, sier- 
pecki

Płock

40. Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu Miasto Poznań oraz powiaty: poznański, 
śremski

Poznań

41. Ubezpieczalnia Społeczna w Radomiu Miasto Radom oraz powiaty: radomski, iłże- 
cki, kozienicki

Radom

42. Ubezpieczalnia Społeczna w Rybniku Powiaty: głubczycki, pszczyński, raciborski, 
rybnicki

Pszczyna

43. Ubezpieczalnia Społeczna w Rzeszowie Powiaty: dębicki, jarosławski, kolbuszowski, 
lubaczowski, łańcucki, przemyski, przewor- 
ski, rzeszowski

Rzeszów

44. Ubezpieczalnia Społeczna w Siedlcach Powiaty: bialski, łukowski, siedlecki, soko- 
łowskij- radzyński, węgrowski

Siedlce

45. Ubezpieczalnia Społeczna w Słupsku Powiaty: białogardzki, bytowski, kołobrze- 
ski, koszaliński, miastecki, sławieński, 
słupski

Słupsk

46. Ubezpieczalnia Społeczna w Sosnowcu Miasto Sosnowiec oraz powiaty: będziński, 
zawierciański t

Sosnowiec

47. Ubezpieczalnia Społeczna w Szczecinie Miasto Szczecin oraz powiaty: chojeński, 
choszczeński, drawski, gryficki, gryfiński, 
łobeski, myśliborski, nowogardzki, py- 
rzycki, stargardzki, szczecinecki, szczeciń- 
ski, wałecki, woliński

Szczecin

48. Ubezpieczalnia Społeczna w Tarnobrzegu Powiaty: mielecki, niżański, sandomierski, 
tarnobrzeski

Tarnobrzeg

49. Ubezpieczalnia Społeczna w Tarn. Górach Powiaty: dobrodzieński, lubliniecki, tamo- 
górski

Tarnowskie Góry

50. Ubezpieczalnia Społeczna w Tarnowie Powiaty: bocheński, brzeski, dąbrowski, tar- 
nowski

Tarnów

N
r 6 

D
ziennik 

U
rzędow

y 
M

inisterstw
a Pracy i O

pieki Społecznej 
187



L. p. Nazwa Ubezpieczalni Społecznej Okręg Ubezpieczalni Siedziba Ubezpieczalni

51. Ubezpieczalnia Społeczna w Tczewie Powiaty: kościerski, kwidzyński, malborski, 
starogardzki, sztumski, tczewski

Tczew ,

52. Ubezpieczalnia Społeczna w Tomaszowie Maz. Powiaty: brzeziński, konecki, opoczyński, 
rawski

Tomaszów Maz.

53. Ubezpieczalnia Społeczna w Toruniu Miasto Toruń oraz powiaty: toruński, wą- 
brzeski

Toruń

54. Ubezpieczalnia Społeczna w Wałbrzychu Miasto Wałbrzych oraz powiaty: dzierżo- 
niowski, świdnicki* wałbrzyski

Wałbrzych

55. Ubezpieczalnia Społeczna w Warszawie Miasto st. Warszawa oraz powiaty: garwoliń- 
ski, grójecki, miński, radzymiński, war- 
szawski

Warszawa

56. Ubezpieczalnia Społeczna we Włocławku Powiaty: lipnowski, nieszawski, włocławski Włocławek

57. Ubezpieczalnia Społeczna w Wrocławiu Miasto Wrocław oraz powiaty: brzeski, mi- 
licki, namysłowski, oleśnicki, oławski, sy- 
cowski, strzeliński, średzki, trzebnicki, 
wołowski,, wrocławski

Wrocław

•

58. Ubezpieczalnia Społeczna w Zabrzu Miasto Zabrze Zabrze

59. Ubezpieczalnia Społeczna w Zamościu Powiaty: biłgorajski, hrubieszowski', krasny- 
stawski, tomaszowski, zamojski

Zamość

60. Ubezpieczalnia Społeczna w Zielonej Górze Powiaty: gubiński, kożuchowśki, krośnień- 
ski, świebodziński, zielonogórski, żarski

Zielona Góra

61. Ubezpieczalnia Społecma w Żyrardowie Powiaty: błoński, skierniewicki, Sochaczew- Żyrardów

* ski

t

188 
D

ziennik U
rzędow

y M
inisterstw

a Pracy 
i 

O
pieki 

Społecznej 
N

r 6



Nr 6 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej 189

III O P I E K A  S P O Ł E C Z N A
105.

PISMO OKÓLNE Nr 51/47
MINISTERSTWA PRACY I OPIEKI 

SPOŁECZNEJ 
z dnia 13.V.1947 r.

w sprawie rozdziału wyprawek niemowlęcych 
dla osób uprawnionych do korzystania ze 

świadczeń opieki społecznej.
Do

wszystkich U rządów Wojewódzkich (W y- 
działy Opieki Społecznej) oraz Zarzą- 
dów m. st. Warszawy i m. Łodzi.

Nawiązując do pisma z dnia 2.V. 47 r, Nr 
Omd 443/8-7 Ministerstwo Pracy i. Opieki Spo- 
łecznej celem ujednostajnienia i usprawnienia 
akcji rozdziału wyprawek przesyła w załącze- 
niu instrukcję dotyczącą realizacji z poleceniem 
natychmiastowego przystąpienia do rozdziału 
wyprawek ze szczególnym zwróceniem uwagi, 
aby wyprawki dostały się do rąk osób najbar- 
dziej potrzebujących.

Równocześnie uchyla się pismo z dnia 31.XII. 
46 r. Nr Omd 396∕V — 6 dotyczące wyprawek 
dla niemowląt.

Dyrektor Departamentu 
Opieki Społecznej w/z

M. Rakowski

Zał. do p. o. Nr 51/47 M. P. i O. S. 
z dn. 13.V.1947 r.

Warszawa, dnia 13 maja 1947 r.
MINISTERSTWO PRACY
I OPIEKI SPOŁECZNEJ

INSTRUKCJA
dotycząca rozdziału wypraw,ek niemowlęcych 
dla osób uprawnionych do korzystania ze 

świadczeń opieki społecznej.
W ramach racjonalnej opieki nad dzieckiem 

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej przy- 
stąpiło do planowej akcji zaopatrywania w wy- 
prawki niemowląt, których matki (względnie 
opieka domowa niemowlęcia) uprawnione są 
do korzystania ze świadczeń opieki społecznej.

Dążeniem Ministerstwa jest, aby akcja roz- 
działu wyprawek miała charakter powszechny 
i docierała do najodleglejszych osiedli ludzkich: 
' W związku z powyższym, Ministerstwo Pracy 
i Opieki Społecznej zarządza, co następuje:

§ 1, Prawo do otrzymania wyprawki przy- 
sługuje kobiecie względnie opiece domowej nie- 
mowlęcia pod warunkiem wykazania się przez 
nią:

a) zaświadczeniem lekarskim właściwego te- 
rytorialnego Punktu Opieki lub . Stacji 
Opieki nad Matką i Dzieckiem, bądź 
Ośrodka Zdrowia, powiatowego lekarza 
lub lekarza umówionego przez Zarząd 
gminy, — o zaawansowanej ciąży względ- 
nie o zarejestrowaniu niemowlęcia, któ- 
rego wiek przy otrzymywaniu wyprawki 
nie powinien przekraczać 6 miesięcy j

b) zaświadczeniem właściwego gminnego or- 
ganu opieki społecznej o stanie niezamoż- 
ności zainteresowanej matki (opieki do- 
mowej niemowlęcia).

§ 2. Uprawniona może otrzymać wyprawką 
tylko raz dla każdego dziecka. W wypadku 
otrzymania wyprawki z jakiegokolwiek źródła, 
uprawniona traci prawo do otrzymania wy- 
prawki z opieki społecznej.

§ 3. Jeżeli w terenie rozdawnictwa wypra- 
wek niemowlęcych zwłaszcza dla osób korzy- 
stających z pomocy opieki społecznej dokonują 
różne instytucje, należy skoordynować akcję 
z nimi dla planowej współpracy, aby m.im za- 
pobiec wszelkim nadużyciom.

§ 4. Warunki przydziału wyprawek niemow- 
lęcych winny być podane do publicznej wiado- 
mości zainteresowanych,

§ 5. Wyprawki przydzielone Urzędom Wo- 
jewódzkim, Wydział Opieki Społecznej, nale- 
ży rozprowadzić między powiatowe (miejskie 
w miastach wydzielonych) Referaty Opieki 
Społecznej na terenie danego Województwa 
w/g następujących zasad:

§ 6, Przydzielone materiały na wyprawki 
(względnie komplety wyprawek) Urząd Woje- 
wódzki Opieki Społecznej, winien jak najrychlej 
podjąć z miejsca wskazanego przez Minister- 
stwo i po zaewidencjonowaniu bezzwłocznie 
rozprowadzić do podległych powiatowych (miej- 
skich — w m. wydzielonych) Referatów Opieki 
Społecznej.

§ 7. Urząd Wojewódzki, Wydział Opieki 
Społecznej, winien przydzielone wyprawki roz- 
prowadzić na podstawie przez siebie sporządzo- 
nego rozdzielnika, opartego na ścisłym liczbo- 
wym zapotrzebowaniu, nadesłanym przez po- 
wiatowe (miejskie w m. wydzielonych) Referaty 
Opieki Społecznej.

§ 8. Zapotrzebowania sporządzane przez po- 
wiatowe (miejskie) Referaty Opieki Społecznej 
winny zawierać spis kobiet ciężarnych, oraz 
dzieci do 6-ciu miesięcy — uprawnionych do 
korzystania z akcji rozdziału wyprawek.

§ 9. Powiatowe Referaty Opieki Społecznej 
sporządzają zapotrzebowania na wyprawki na 
podstawie imiennych list osób uprawnionych do



190 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej Nr 6

korzystania z tej akcji, nadesłanych przez po- 
szczególne Zarządy gmin wiejskich i miast' nie- 
wydzielonych.

Analogiczne zapotrzebowania nadsyłają Za- 
rządy miast wydzielonych,

§ 10, Zarządy gmin wiejskich i miast niewy- 
dzielonych winny sporządzić szczegółowe listy 
osób uprawnionych do otrzymania wyprawek, 
a mianowicie tych osób, które wykażą się świa- 
dectwem niezamożności oraz zaświadczeniem 
lekarskim w myśl punktu 1-go niniejszej in- 
strukcji.

Sporządzane w ten sposób listy winny być 
przesyłane wraz z załącznikami powiatowemu 
Referatowi Opieki Społecznej,

§ 11. Rozdziału wyprawek dokonują powia- 
towe (miejskie w miastach ’ wydzielonych) Re- 
feraty Opieki Społecznej, •»

§ 12, Przed rozpoczęciem akcji rozdziału 
wyprawek, powiatowe (miejskie Referaty Opie- 
ki Społecznej podają termin rozdziału do wia- 

domości osób, którym przyznano wyprawki za 
pośrednictwem właściwych Zarządów gminnych,

§ 13. Osoby, którym nie przyznano wypra- 
wek mogą składać reklamacje na ręce kierow- 
nika. powiatowego (miejskiego) Referatu Opie- 
ki Społecznej.

Wyprawki przydzielane są b e z p ł a t n i e .
§ 14. Urząd Wojewódzki, Wydział Opieki 

Społecznej, winien pouczyć powiatowe (miej- 
skie) Referaty Opieki Społecznej o sposobie roz- 
dawnictwa, ewidencjonowania oraz wyliczania 
się w myśl następujących wytycznych:

Powiatowe (miejskiej Referaty Opieki Spo- 
łecznej winny prowadzić rachunek artykułów 
tekstylnych wyprawkowych (komplety wypra- 
wek). Powiatowe (miejskie) Referaty Opieki 
Społecznej winny prowadzić wykaz kobiet, któ- 
re złożyły podania o wyprawki (imię, nazwi- 
sko, ądres) i wykaz kohiet, które wyprawki 
otrzymały. Każda kobieta otrzymująca, wy- 
prawkę kwituje odbiór otrzymanej ilości sztuk 
lub metrów materiału składającego się na wy- 
prawki.

§ 15, Z końcem każdego kwartału powiato- 
we (miejskie w miastach wydzielonych) Re- 
feraty Opieki Społecznej sporządzają zestawie- 
nia wydanych wyprawek, z czego 1 egzemplarz 
przesyłają Urzędowi Wojewódzkiemu, Wydział 
Opieki Społecznej. Urząd Wojewódzki, Wy- 
dział Opieki Społecznej, winien w terminie do 
dnia 15 każdego pierwszego miesiąca następne- 
go kwartału nadesłać Ministerstwu sumaryczne 
zestawienie wydanych wyprawek oraz zapo- 
trzebowanie wyprawek na następny kwartał.

w/z Dyrektor Departamentu 
Opieki Społecznej

M. Rakowski

106.
PISMO OKÓLNE Nr 55/47

MINISTERSTWA PRACY I OPIEKI 
SPOŁECZNEJ

zdnia 14 maja 1947 r.
w sprawie zniżkowych biletów kolejowych dla 

pracowników zakładów opiekuńczych
i organizacyj społecznych.

Do
Wydziałów Opieki Społecznej, Urzędów 
Wojewódzkich i Zarządów Miejskich 
tn. sł. Warszawy i m. Łodzi.

Ministerstwo Pracy i Opieki < Społecznej ko- 
munikuje, w celu powiadomienia zakładów opie- 
kuńczych i organizacyj społecznych, że poda- 
nia do Ministerstwa Komunikacji w sprawie 
uzyskania zniżkowych biletów kolejowych dla 
pracowników zakładów opiekuńczych i organi- 
zacyj społecznych winny być zaopatrzone 
w opinię Wydziału Opieki Społecznej Urzędu 
Wojewódzkiego lub Zarządu Miejskiego m. st. 
Warszawy i m. Łodzi, oraz przesyłane do Mini- 
sterstwa Pracy i Opieki Społecznej, które na- 
stępnie skieruje te podania do Ministerstwa Ko- 
munikacji,

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej za- 
znacza, że podania o prawo do zniżkowych bi- 
letów kolejowych wnosić należy tylko w przy- 
padkach konieczności podróży w istotnie waż- 
nych dla zakładu opiekuńczego lub organizacji 
społecznej, sprawach gospodarczych, admini- 
stracyjnych itp,

w/z Dyrektor Departamentu 
Opieki Społecznej

M. Rakowski

107.
PISMO OKÓLNE Nr 61/47

MINISTERSTWA PRACY I OPIEKI 
, SPOŁECZNEJ

z dnia 23 maja 1947 r. 
w sprawie wyżywienia podopiecznych 
Do

Urzędów Wojewódzkich 
i Zarządów Miejskich m. Warszawy 
i m. Łodzi.

W  związku z wprowadzeniem od dnia 1 mar- 
ca br, do budżetu Ministerstwa Pracy i Opieki 
Społecznej Działu X — „Żywienie podopiecz- 
nych" w miejsce dotychczasowego zaopatrywa- 
nia zakładów opiekuńczych przez Minister- 
stwo Aprowzacji i nawiązując do pism z dn. 12 
i 13 marca br. N Op. 1119/6 i Op, 1180∕9e Mini- 
sterstwo Pracy i Opieki Społecznej'komuniku- 
je, co następuje:



Nr 6 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej 191

Personel zakładów opiekuńczych może być 
żywiony z tytułu pracy z kredytów Dz. X, o ile 
na podstawie umowy o pracę ma zapewnione 
wyżywienie w zakładzie, niezależnie od tego, 
czy na ogólnych zasadach otrzymuje miejskie 
karty zaopatrzenia. Normy pieniężne z Dz. X 
na wyżywienie personelu nie mogą przekraczać 
norm dla podopiecznych w  danym zakładzie-

Indywidualne karty zaopatrzenia są własno- 
ścią personelu i realizowanie tych kart przez 
zakłady może mieć miejsce tyko w wypadku, 
o ile wynika to z umowy o pracę, zawartej 
z danym pracownikiem.

Podopieczni mogą być żywieni z Dz. X w ra- 
mach posiadanych kredytów według norm re- 
alizowanych w naturze do końca lutego br., 
a więc dzieci do lat 3-ch w zakładach zamknię- 
tych, żłobkach i punktach opieki nad matką 
i dzieckiem według norm żłobkowych, matki 
karmiące i ciężarne w zakładach opieki całko- 
witej i częściowej wg norm I kategorii kart za.- 
opatrzenia, dorośli w opiece całkowitej według 
norm III kategorii zwiększonych o dodatek sto- 
łówkowy, zaś w kuchniach powszechnych we- 
dług norm stołówkowych.

Nieuleczalnie chorzy (chronicy) oraz osoby 
wycieńczone i niedożywione, przebywające 
w zakładach na warunkach opieki całkowitej

mogą być żywione na podstawie odpowiednich 
orzeczeń lekarskich z kredytów Dz. X według 
norm I kategorii.

W opiece częściowej należy zakupywać 
przede wszystkim artykuły stanowiące podsta- 
wę wyżywienia, np. dla dzieci mleko, masło, 
cukier, kasze, inne zaś artykuły w miarę ko- 
niecznych potrzeb i posiadania gotówki.

Biorąc pod uwagę, że na całość utrzymania 
podopiecznych składają się kredyty z różnych 
Działów budżetu oraz środki pieniężne i w na- 
turze z innych źródeł, Ministerstwo Pracy 
i Opieki Społecznej prosi zakupywać z kredy- 
tów Dz. X tylko artykuły żywnościowe nie- 
zbędne dla zakładów z uwzględnieniem posia- 
danych zapasów oraz zbiorów z gospodarstw 
rolnych, ogrodniczych itp. Nie jest celowe zo- 
bowiązywanie zakładów do zakupywania wy- 
łącznie arykułów wymienionych w normach 
żywnościowych. Należy zakładom zostawić pe- 
wną swobodę w wyborze podstawowych arty- 
kułów żywnościowych, jednakże z tym ograni- 
czeniem, aby wydatki z Dz, X na wyżywienie 
jednej osoby nie były wyższe od wolnorynko- 
wej wartości artykułów, przewidzianych w nor- 
mach dla danej kategorii podopiecznych.

Dyrektor Departamentu Opieki Społecznej 
w/z M. Rakowski

IV. S P R A W Y  I N W A L I D Z K I E
108.

OKÓLNIK NR 60/47

MINISTRA PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 23 maja 1947 r,
w sprawie zaopatrzenia tzw. inwalidów przed- 

wojennych, tj. z przed 1 sierpnia 1914 r.
Po

Okręgowych Urzędów Inwalidzkich

Ustawa o zaopatrzeniu inwalidzkim nie obej- 
muje tzw. inwalidów przedwojennych, tj. osób, 
które doznały uszkodzenia zdrowia wskutek 
służby wojskowej w b. państwach zaborczych 
przed 1 sierpnia 1914 r. Osoby te otrzymają sto- 
sownie do okólnika Ministerstwa Skarbu z dnia 
28.IV.1925 r. Nr 8403/Em zaopatrzenie pienięż- 
ne w wysokości przyznanej im przez b. władze 
zaborcze.

Ponieważ zaopatrzenie to nie przedstawia 
obecnie wrtości realnej, lecz posiada raczej

znaczenie symboliczne, nawiązując do swego 
okólnika z dn. 6 listopada 1933 r. Nr 13137/O.In., 
zezwalam na wypłacanie wyżej wymienionym 
osobom zapomóg doraźnych narówni z inwali- 
dami wojennymi.

Niezależnie od tego, w przypadkach szcze- 
gólnie uzasadnionych, Główny Urząd Inwalidz- 
ki będzie przyznawał tym osobom na wniosek 
Okręgowych Urzędów Inwalidzkich indywidu- 
alne zapomogi częściej względnie w wyższej 
kwocie.

W przypadkach tych Okręgowe Urzędy In- 
walidzkie obowiązane są ustalić warunki ma- 
terialne i rodzinne inwalidy, zdolność jego do 
pracy zarobkowej i rodzaj inwalidztwa i akta 
wraz z umotywowanym wnioskiem przedłożyć 
Głównemu Urzędowi Inwalidzkiemu.

Równocześnie uchylam pkt. 3 wspomnianego 
wyżej okólnika z dnia 6 listopada 1933 r. 
Nr 13137/O.In,

Minister 
K. Rusinek



192 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej Nr 6

V. SPRAWY OGOLNO-ADMINISTRACYJNE
109.

USTAWA

x dnia 16 kwietnia 1947 r.
o prowizorium budżetowym na okres od 1 kwie- 

tnia do 30 czerwca 1947 r.
(Dz. U. R, P. z dn. 9. V. 1947 r. Nr 37, poz, 175).

Art. 1. Ustala się prowizorium budżetowe 
na okres od 1 kwietnia do 30 czerwca 1947 r. do 
wysokości 1/4 kredytów, przewidzianych 
w przedłożeniu rządowym, dotyczącym okre- 
su od 1 stycznia do 31 grudnia 1947 r.

Art. 2. Upoważnia się Ministra Skarbu do 
uruchamiania kredytów na inwestycje do wy- 
sokości 1/4 wydatków przewidzianych w prze- 
dłożeniu rządowym o państwowym planie in- 
westycyjnym na rok 1947.

Art. 3, W okresie przewidzianym w art. 1 
mają moc obowiązującą przepisy zawarte 
w art. 3 do 10 włącznie projektu ustawy skar- 
bowej w brzmieniu przedłożenia rządowego na 
okres od 1 stycznia do 31 grudnia 1947 r.

Art. 4, Wykonanie niniejszej ustawy porucza 
się Ministrowi Skarbu.

Art. 5. Ustawa niniejsza wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od 
dnia 1 kwietnia 1947 r.

Prezydent Rzeczypospolitej 
Bolesław Bierut

Prezes Rady Ministrów:
Józef Cyrankiewicz

Minister Skarbu
Konstanty Dąbrowski

110.

OKÓLNIK NR 64/47.
MINISTERSTWA PRACY 
I OPIEKI SPOŁECZNEJ *

z dnia 14 czerwca 1947 r.
w sprawie wprowadzenia jednolitych druków 

w gospodarce samochodowej.
Do

Wszystkich Urzędów podległych 
i instytucji nadzorowanych.

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej po- 
leca wprowadzić jednolite druki w gospodarce 
samochodowej zalecone przez Ministerstwo 
Komunikacji (Centralny Zarząd Motoryzacji).

Gotowe druki są do nabycia w Spółdzielni 
Pracy Doradców Organizacyjnych „Drogan"— 
Warszawa, ul. Marszałkowska 95 (tel. 8-70-07),

która to Spółdzielnia na każde żądanie dostar- 
czy właściwe druki, wprowadzane obecnie 
przez wszystkie Ministerstwa i instytucje pań- 
stwowe.

Podsekretarz Stanu
E. Giebartowski

111.
PISMO OKÓLNE NR 52/47

MINISTERSTWA PRACY I OPIEKI
SPOŁECZNEJ 

z dnia 12 maja 1947 r.
w sprawie planowej organizacji zbiórki 

odpadków użytkowych
Do

Wszystkich Urzędów podległych 
i Instytucyj Nadzorowanych

Centrala Odpadków przy Ministerstwie Prze- 
mysłu, utworzona na podstawie zarządzenia 
Ministra Przemysłu z dn. 27. IV. 1945 roku, 
Ministerstwa Przemysłu z dnia 27.IV.45 r. 
BOPO/4/444/45 Dr.B/A zwróciła się do Mini- 
sterstwa Praęy i Opieki Społecznej pismem 
z dnia 11 lutego 1947 r. Nr D/2276 o zorgani- 
zowanie na terenie Ministerstwa, podległych 
urzędów i instytucyj nadzorowanych planowej 
zbiórki odpadków użytkowych.

Doceniając znaczenie odnośnej akcji dla go- 
spodarki narodowej, ujętej w ramy organizacyj- 
ne, w szczególności gdy chodzi o wykonanie 
3-letniego planu gospodarczego, Ministerstwo 
odniosło się do tej sprawy z całą przychyl- 
nością.

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej wy- 
jaśnia, że zadaniem, powołanej zarządzeniem 
Ministerstwa Przemysłu instytucji jest skup 
i zbyt na prawach wyłączności wszelkich su- 
rowców odpadkowych, potrzebnych dla prze- 
mysłu, wykaz których obejmuje: szmaty, od- 
padki włókiennicze, jutowe, paździerze z lnu 
i konopi, makulaturę, stare butelki, stłuczki 
szklane, stare pierze, odpadki skórzane i gu- 
mowe, odpadki garbarskie, uboczne produkty 
i odpadki z uboju, produkty przetworów pa- 
dlin, sierść bydlęca, włosie ze strzyży, odpadki 
kuśnierskie i kości.

Dla właściwego i racjonalnego przeprowa- 
dzenia akcji zbierania odpadków, Centrala Od- 
padków, siedziba której znajduje się w Łodzi, 
ul. Południowa Nr 44, zorganizowała Rejono- 
we Oddziały w następujących miejscowościach:

O d d z i a ł y  R e j o n o w e :
1) B i a ł y s t o k , ,  ul. Parkowa 11, tel. 90 — 

na woj. Białostockie.



Nr 6 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej 193

2) B y d g o s z  cz, ul. Chodkiewicza 18, 
tek 31-15 — na woj. Pomorskie.

3) G d a a s  k, W r z e s z c z ,  ul. Jaśkową 
Dolina 35, tel. 41-821 — na woj. Gdańskie i Ma- 
zurskie,

4) J  e 1 e n i a G ó r a ,  ul. Kilińskiego 30 
m, 39, tel. 28-31 — na woj. Dolno-Sląskie,

5) K a t o w i c e ,  ul, Pierackiego 21 m. 2, 
tel. 36-377 — na woj.Śląsko-Dąbrowskie.

6) K i e 1 c e, ul. Źródłowa 23 — na woj. Kie- 
leckie.

7) K r a k ó w ,  ul, Dietla 44, tel. 57-225 — 
na woj. Krakowskie, Rzeszowskie i Lubelskie.

8) P o z n a ń ,  ul. Mielżyńskiego 16, tel, 30-68 
— na woj. Poznańskie.

9) S z c z e c i n, ul. Boi, Krzywoustego 72, 
tel. 166 — na woj, Zachodnio-Pomorskie,

10) W a r s z a w a, ul Żórawia 1 m. 5, 
tel. 86-349 — na woj. Warszawskie,

Podając powyższe do wiadomości, Minister- 
stwo Pracy i Opieki Społecznej zaleca:

1) We wszystkich budynkach względnie po- 
mieszczeniach, zajmowanych przez; urzędy pod- 
ległe i instytucje nadzorowane wyznaczyć oso- 
bne miejsca na gromadzenie poszczególnych 
rodzajów odpadków oddzielnie, dla ułatwieni! 
zbioru i odbioru.

2) Urzędy i instytucje nawiązują bezpośredni 
kontakt z terenowo właściwym oddziałem Re- 
jonowej Centrali Skupu w/g podanych adre- 
sów, celem usprawnienia zbiórki i uzgodnienia 
terminu odbioru odpadków,

3) Po każdym odbiorze odpadków urzędy 
i instytucje przeprowadzają rozrachunki z wła- 
ściwymi zbiornicami, wyznaczonymi przez Re- 
jonowe Oddziały Centrali Odpadków w/g cen- 
nika, zatwierdzonego przez Departament Fi- 
nansowy Ministerstwa Przemysłu.

Wszechstronne ujęcie organizacyjne zbiórki 
odpadków ma duże znaczenie dla kraju, gdyż 
pozwoli Skarbowi Państwa na oszczędności 
dewiz, które mogą być użyte na sprowadzenie 
potrzebnych dla kraju artykułów.

Zbiórką należy zainteresować wszystkich 
pracowników.

O wydanych zarządzeniach proszę powiado- 
mić Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej 
w terminie do dniħ 1.VII.47 r, z powołaniem się 
na niniejsze pismo okólne.

Dyrektor Departamentu Ogólnego 
Dr. Adam Zacharski

112.
PISMO OKÓLNE NR 62/47 
MINISTERSTWA PRACY 
I OPIEKI SPOŁECZNEJ

 w sprawie norm stołówkowych
 Do

wszystkich Urzędów Podległych 
i Instytucyj Nadzorowanych.

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej po- 
daje do wiadomości okólnik Ministerstwa Skar-

bu Nr 85 z dnia 20 kwietnia 1947 r. Nr D, III. 
730/K.O./47 w sprawie norm stołówkowych dla 
tych grup pracowniczych, które’ w myśl uchwa- 
ły Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów 
z dnia 22 października 1946 r. zostały upraw- 
nione do korzystania z dotacji Ministerstwa 
Aprowizacji i Handlu na prowadzenie sto- 
łówek.

Dyrektor Departamentu Ogólnego 
Dr Adam Zacharski

Zał. do p. o. Nr 62/47 M. P. i O. S. z dn. 31. V, 1947 r.

MINISTERSTWO SKARBU
Nr D. III, 730/K.O./47

Warszawa, dnia 20 kwietnia 1947 r.
Stołówkowe normy.

OKÓLNIK NR 85 
Do

wszystkich Centralnych Władz 
Asygnujących.

Na skutek licznych pytań skierowywanych do 
Ministerstwa Skarbu w sprawie obowiązujących 
obecnie zasad pokrywania kosztów utrzymania 
i prowadzenia stołówek pracowniczych, Mini- 
sterstwo Skarbu wyjaśnia, co następuje:

1. Dnia 22 października 1946 r. Komitet 
Ekonomiczny Rady Ministrów ustalił grupy 
osób uprawnionych do korzystania z dotacyj 
pieniężnych na prowadzenie stołówek w zakła- 
dach pracy w sektorze państwowym i samorzą- 
dowym. Dotacje pieniężne miały być udzielane 
przez Ministerstwo Aprowizacji i Handlu od 
1 listopada 1946 r. począwszy.

2. Do wspomnianych wyżej grup osób upo- 
ważnionych zaliczono między innymi pracowni- 
ków, zatrudnionych we władzach III instancji 
i równorzędnych urzędach, a otrzymujących de- 
putaty ministerialne oraz z wyjątkiem pracow- 
ników leśnej administracji, otrzymujących de- 
putaty rolne,

3. Grupy pracownicze nieuprawnione do ko- 
rzystania z dotacji pieniężnych na prowadzenie 
stołówek zostają z dniem 1 listopada 1946 r. 
wyłączone z zaopatrzenia wg obowiązujących 
norm stołówkowych zarówno w towarze. jak 
i ekwiwalentach'pieniężnych.

4. Minister Aprowizacji i Handlu został zo- 
bowiązany do wydania w porozumieniu z wła- 
ściwymi Ministrami zarządzenia, regulującego 
sprawę prowadzenia stołówek, a w szczególno- 
ści ustalającego warunki wypłat gotówkowych 
na rzecz pracowników przez te zakłady pracy, 
które korzystają z dotacji pieniężnej na prowa- 
dzenie stołówek, ale ich nie prowadzą,

5. W wykonaniu powyższej uchwały Mini- 
ster Aprowizacji i Handlu wydał dnia 21 listo- 
pada 1946 r. w porozumieniu z Ministrem Skar- 
bu, Ministrem Przemysłu i Ministrem Komuni- 
kacji zarządzenie w sprawie zaopatrzenia sto-



194 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej Nr 6

łówek i osób korzystających z norm stołówko- 
wych (Dz. Urz. Min. Apr. i H. Nr 16, poz. 107).

6. Według powyższego zarządzenia następu- 
jące między innymi grupy osób są uprawnione 
do korzystania z dotacji pieniężnych Minister- 
stwa Aprowizacji i Handlu (Funduszu Aprowi- 
zacyjnego) na prowadzenie stołówek w zakła- 
dach pracy państwowych: nauczyciele szkół 
powszechnych, średnich i zawodowych, asysten- 
ci, docenci i profesorowie szkół wyższych, pra- 
cownicy administracji publicznej, za wyjątkiem 
pracowników zatrudnionych w III instancji 
i równorzędnych urzędach, a otrzymujących de- 
putaty ministerialne oraz za wyjątkiem pracow- 
ników administracji leśnej, otrzymujących de- 
putaty rolne (§ 1-a).

7. Zakłady pracy pokrywają wyłącznie 
administracyjne koszty prowadzenia stołówek 
oraz część kosztów zakupu artykułów żywno- 
ściowych w wysokości 300 zł na ziemiach daw- 
nych i 500 zł na ziemiach odzyskanych na 1 
pracownika miesięcznie (§ 4 ) .

8. Ponadto Ministerstwo Aprowizacji i Han- 
dlu (Fundusz Aprowizacyjny) wypłaca na 
obszarze całego kraju każdemu zakładowi pra- 
cy, wymienionemu w § 1 zarządzenia wzamian 
dotychczas wydawanego w naturze zaopatrzenia 
stołówkowego sumę 300 zł miesięcznie na każ- 
dego pracownika z wyłącznym przeznaczeniem 
na zakup artykułów żywnościowych dla sto- 
łówki (§ 5 ),

9. Pracownikowi przysługuje zwrot kwot 
wypłaconych przez zakład pracy oraz przez Mi- 
nisterstwo Aprowizacji i Handlu (§ 5) w na- 
stępujących przypadkach:

a) stałego pełnienia czynności służbowych 
poza miejscowością, w której jest prowa- 
dzona stołówka,

b) delegacji służbowej,
c) choroby lub zwolnienia przez lekarza,
d) urlopu wypoczynkowego,
e) o ile dany zakład pracy w ogóle nie ma 

możności prowadzenia stołówki (§ 17).
10. Zakład pracy, którym Ministerstwo 

Aprowizacji i Handlu (Fundusz Aprowizacyj- 
ny) wypłaca dotacje na prowadzenie stołówek, 
obowiązane są zorganizować stołówki dla 
swych pracowników lub dołączyć się do stołów- 
ki już zaprowadzonej przez inny Zakład pracy 
w wypadku braku warunków do prowadzenia 
samodzielnej stołówki.

W wypadkach niemożności prowadzenia sto- 
łówek ze względów technicznych lub kalkula- 
cyjnych ma zastosowanie § 17 p, e) (§ 15).

11. Wypłaty ekwiwalentu gotówkowego do- 
konuje zakład pracy za miesiąc ubiegły z dołu 
po złożeniu przez pracownika karty stołówko- 
wej w przypadkach przewidzianych w p. a), d) 
§ 17 (§ 18).

12. Uchwała Komitetu Ekonomicznego Rady

Ministrów z dnia 14 stycznia 1947 r. zmieniła 
o tyle sprawę wypłaty dotacji na prowadzenie 
stołówek, że uchyliła podział kwoty przezna- 
czonej na zakup artykułów żywnościowych dla 
stołówek do wypłaty po 300 zł na ziemiach 
starych wzgl. po 500 zł na Ziemiach Odzyska- 
nych na 1 pracownika z własnego budżetu za,- 
kładu pracy oraz do wypłaty po 300 zł na 1 
pracownika przez Ministerstwo Aprowizacji 
i Handlu (Fundusz Aprowizacyjny), a zaleciła 
objęcie własnym budżetem zakładu pracy peł- 
nej kwoty tj. po 600 zł wzgl. po 800 zł mie- 
sięcznie na 1 pracownika na zakup artykułów 
żywnościowych dla stołówek.

13. Uchwała powyższa obowiązuje od 1 stycz- 
nia 1947 r- począwszy, z tym, że nie narusza 
ustalonych uprzednio warunków, przy zacho- 
waniu których dotacja w określonej wyżej in- 
dywidualnej wysokości może być wypłacona.

14. Z przytoczonych postanowień wynika, że 
kwota po 600 zł wzgl. 800 zł przewidziana 
w ogólnej sumie pod osobną pozycją w § 2 
budżetu wydatków na r. 1947 jest' przeznaczo- 
ny wyłącznie na koszty wyżywienia stołówko- 
wego, może być wypłacona na rachunek bieżą- 
cy stołówki w kasie urzędu skarbowego w wyso- 
kości odpowiadającej iloczynowi z ilości pra- 
cowników korzystających ze stołówki (ilość wy- 
danych krat stołówkowych) i ilości wykorzysta- 
nych dni w stołówce, licząc po 20 zł wzgl, po 
zł 26,60 za każdy dzień.

15. Wypłacona stołówce dotacja ma służyć 
wyłącznie na zakup artykułów żywnościowych.

16. Jakiekolwiek wypłaty ekwiwalentu go- 
tówkowego z powyższej dotacji pracownikom 
niekorzystającym z wyżywienia stołówkowego 
nie są dopuszczalne poza przypadkami przyto- 
czonymi wyżej pod p. 9 przy zachowaniu wa- 
runków, podanych* pod p. 11. Wypadki po- 
dane pod p. 9 są wymienione taksatyw- 
nie i nie podlegają interpretacji rozszerza- 
jącej, a w szczególności w tym kierunku, by ist- 
niała możność wypłacania ekwiwalentu' gotów- 
kowego 600 zł wzgl. 800 zł tym pracownikom, 
którzy z założonej w własnym zakładzie pracy 
wzgl. wspólnie z innym zakładem pracy stołów- 
ki nie korzystają i nie chcą korzystać.

17. W uwzględnieniu powyższego stanu rze- 
czy Ministerstwo Skarbu prosi o wydanie 
wszystkim podległym organom asygnującym 
stosownych instrukcyj i zarządzeń co do for- 
malno-technicznych zasad wypłacania sum do- 
tacyj na prowadzenie stołówek.

Powyższe podaje się do wiadomości również 
wszystkim kontrolerom budżetowym.

Minister Skarbu 
K. Dąbrowski



Nr 6 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej 195

VI. R U C H  S Ł U Ż B O W Y
113.

WYKAZ

zmian personalnych w Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej w miesiącu maju 1947 r.

M i a n o w a n i :
1. C i e ś l i ń s k i  F r a n c i s z e k  Referendarz w Departamencie Opieki Społecz-

nej w VII gr. up. z dniem 1 maja 1947 r.
2. M g r  D ą b r o w s k i  Ł u k a s z  Radca w Departamencie Pracy w VI gr. up.

z dniem 1 maja 1947 r.
3. D r z e w i e c k i  P io  t r  Inspektor w Departamencie Ogólnym w VI gr.

up. z dniem 1 maja 1947 r.
4. K o z i l e k J a n  Radca w Departamencie Ogólnym w VI gr. up.

z dniem 1 maja 1947 r,
5. M g r  T y m i ń s k i  S t e f a n  Zastępca Rzecznika Interesu Publicznego przy

Trybunale Ubezpieczeń Społecznych w V gr, 
up. z dniem 23 maja 1947 r.

6. C i c h o c k i  F l o r i a n  Prow. Woźny w Departamencie Ogólnym w IX
gr, up. z dniem 1 maja 1947 r,

7. G n i a d e k  F e l i k s  Prow, Woźny w Departamencie Ogólnym w IX
gr. up. 7. dniem 1 maja 1947 r.

8. K o b u s  B o l e s ł a w  Prow. Woźny w Departamencie Ogólnym w IX
gr. up. z dniem 1 maja 1947 r.

9. S o s n o w s k i  Z y g m u n t  Prow, Woźny w Departamencie Ogólnym w X
gr. up. z dniem 1 maja 1947 r.

10. W il e ń s k i W i k t ó r Woźny w Departamencie Ogólnym w IX gr- up.
z dniem 1 maja 1947 r.

A w a n s o w a n i :
1. B a j e r  L e o p o l d  Obwodowy Inspektor Pracy w Departamencie

Bracy w VI gr. up, z dniem 1 maja 1947 r.
2. B a j e r k i e w i c z  F e l i c j a  Kierownik Kancelarii w Departamencie Opieki

Społecznej — do VII gr, up. z dniem 1 maja 
1947 r.

3. D ą b r o w s k i  L e s ł a w  Specjalny Inspektor Pracy w Departamencie
Pracy w V gr. up. z dniem 1 maja 1947 r.

4. I n ż ,  P ł a w s k i 1 S t a n i s ł a w  Naczelnik Wydziału w Departamencie Pracy
z dniem 1 maja 1947 r.

5. M g r  P o g k > rz te jlsk j∣ W ł la d y s ła w  Inspektor w Departamencie Ubezpieczeń Spo-
łecznych z dniem 1 maja 1947 r.

6. M g r  T a l e j k o  W i t a l i s  Inspektor w Departamencie Pracy w V gr. up.
z dniem 1 maja 1947 r.

7. M g r  W i e c z o r e k  J a n u s z  Naczelnik Wydziału w Głównym Urzędzie In-
walidzkim z dniem 24 maja 1947 r.

8. A n d r o n ó w  M i k o ł a j  Prow. Woźny w Departamencie Ogólnym — do
IX gr. up. z dniem 1 maja 1947 r.

9. C a ł k a  J ó z e f  Prow. Woźny w Departamencie Ogólnym — do
IX gr, up, z dniem 1 maja 1947 r.

10. C z e c h o w i c z  A n t  o n  i Prow. Woźny w Departamencie Ogólnym — do
IX gr. up. z dniem 1 maja 1947 r,

11. I d ź k o w s k i  T a d e u s z  Prow. Pomocniczy Woźny w Departamencie
Ogólnym w XI gr. up. z dniem 1 maja 1947 r.

12. P i o t r o w s k i  T a d e u s z  Prow. Woźny w Departamencie Ogólnym — do
X gr, up. z dniem 1 maja 1947 r. -

13. Z g 1 i 'n i c k i1 M i e c z y s ł a w  Prow. Woźny w Departamencie Ogólnym w IX
gr. up. z dniem 1 maja 1947 r.

14. B a n a c h  E u g e n i u s z  Referendarz w Departamencie Opieki Społecz-
nej z dniem 1 maja 1947 r.



196 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej Nr 6

15. B o b r o w s k a - K o r o l k o  I r e n a  inż, Radca w Departamencie Opieki Społecznej w VI
gr, up. z dniem 1 maja 1947 r.

16. C i c h o w i c z  L e o n i d  Radca w Departamencie Opieki Społeczne) w VI
gr. up. z dniem 1 maja 1947 r.

17. D e r l u k i e w i c z  A n t o n i  Referendarz w Departamencie Ogólnym w VII
gr .up. z dniem 1 maja 1947 r.

18. G o t o w i c k i  B o l e s ł a w  Radca w Departamencie Ogólnym w VI gr, up.
z dniem 1 maja 1947 r.

19. K o n o w a l s k a  J a d w i g a  Podreferendarz w Departamencie Ogólnym
w VIII gr. up. z dniem 1 maja 1947 r.

20. M g r  K o t e r w a s  S t a n i s ł a w  Radca w Departamencie Opieki Społecznej
w VI gr. up. z dniem 1 maja 1947 r.

21. M i ę d z y b ł o c k a  H a l i n a  Podreferendarz w Departamencie Opieki Spo-
łecznej w VIII gr, up. z dniem 1 maja 1947 r,

22. P l u c i ń s k i  H e n r y k  Referendarz w Departamencie Opieki Społecz-
nej w VII gr. up. z dniem 1 maja 1947 r.

23. P ł o w i a k Z o f i a  Podreferendarz w Departamencie Pracy w VIII
gr. up. z dniem 1 maja 1947 r.

24. P o p i e l a w s k a  W i e l o s ł a w a  Podreferendarz w Departamencie Ubezpieczeń
Społecznych w I I I  gr. up. z dniem 1 ma- 
ja 1947 r.

25. P s t r u s i ń s k a  J a d w i g a  Podreferendarz w Departamencie Opieki Spo-
łecznej w I I I  gr. up. z dniem 1 maja 1947 r.

26. R o g o w s k a  J a n i n a  Podreferendarz w Departamencie Ogólnym
w VIII gr. up. z dniem 1 maja 1947 r.

27. R o z t o c k a  K a r o l i n a  Referendarz w Departamencie Opieki Społecz-
nej — do VII gr. up. z dniem 1 maja 1947 r.

28. S i e r o s ł a w s k a  Z o f i a  Podreferendarz w Departamencie Ogólnym —
do VII gr. up. z dniem 1 maja 1947 r.

29. S t e l m a c h  M a r i a n  Referendarz w Głównym Urzędzie Inwalidzkim
v/ VII gr. up, z dniem 1 maja 1947 r.

30. U 11 o w a T e o f i l a  Podreferendarz w Departamencie Pracy w VIII
gr, up. z dniem 1 maja 1947 r,

31. Z a w a d z k a  J a n i n a  Podreferendarz w Departamencie Opieki Spo-
łecznej w VIII gr, up. z dniem 1 maja 1947 r.

32. M y s z k o w s k i  J a n  Woźny w Departamencie Ogólnym — do X gr.
t  up. z dniem 1 maja 1947 r, ,

33. W i t c z a k  A l e k s a n d e r  Monter Samochodowy w Departamencie Ogól-
nym z up. rycz, z dniem 1 maja 1947 r. 

P r z e n i e s i e n i :
1. T a r n o w s k a  A l e k s a n d r a  Referendarz w II Okręgu Inspekcji Pracy w VII

gr, up. — do Zarządu Centralnego Ministerstwa 
z dniem 1 maja 1947 r. na równorzędne stano- 
wisko.

P r z y j ę ć  i:
1. M g r  H a r t  m a n  S e w e r y n  Inspektor w Departamencie Pracy w V gr, up.

z dniem 6 maja 1947 r.
2. M g r  Ł o w c z a k  J ó z e f a  Referendarz w Departamencie Ogólnym z up.

rycz, z dniem 12 maja 1947 r.
3. P i e r z c h a l s k a  Ł u c j a  Sekretarz Administracyjny w Urzędzie Rzecz-

nika Interesu Publicznego przy Trybunale Ubez- 
pieczeń Społecznych w IX gr. up. z dniem 15 
maja 1947 r,

4. P i o r u n - F e l i k s  M a r c i n  Pracownik Umysłowy w Głównym Uzędzie In-
walidzkim z up. rycz, z dniem 1 maja 1947 r,

5. K w i e c i ń s k i  E u g e n i u s z  Pracownik Umysłowy w Głównym Urzędzie In-
* walidzkim z up, rycz, z dniem 19 maja 1947 r.

- 6, B r o d o w s k i  B o l e s ł a w  Kierowca Samochodowy w Departamencie Ogól-
nym z up. rycz, z dniem 6 maja 1947 r,

7. S z c z e p a n i u k  M a r ia u Pomocnik Montera w Departamencie Ogólnym
z up, rycz, z dniem 6 mąja 1947 r.



Nr 6 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej 197

Z w o l n i e n i :
1. K o m a r n i c k a  A n n a  Radca w Departamencie Opieki Społecznej

z up, rycz, z dniem 15 maja 1947 r, — przeszła 
do Głównego Urzędu Statystycznego,

2, Z a s i e c k i  J e r z y  Pracownik Umysłowy w Departamencie Ogól
nym z dniem 31 maja 1947 r  na własną prośbę. 

Z m a r l i :
1. G a r s t k a  J a n i n a  Kierownik Kancelarii w Departamencie Pracy

w VIII gr, up, — dnia 11 maja 1947 r.

B e z p ł a t n e  u r l o p y :
1, G i e b a r t o w s k a  M a r i a  Bibliotekarka w Departamencie Ogólnym w VIII

gr, up, — od dnia 17 maja do dn, 17 listopada 
1947 r.



WYDAWNICTWA
MINISTERSTWA PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJ

CENA zł
BARAN I., inż. Światło i praca (Seria Ochrony Pracy, 5), Warszawa, 1946, str.

VIII +  6 0 . ................................................................. . . ...........................................  70
MODLIŃSKI E., dr. Sądy Ubezpieczeń Społecznych, jako szczególne sądy administra

cyjne (Seria Ubezpieczeniowa, 1) Warszawa, 1946, str. XVI +  130. . . . .  190
Rady Zakładowe (Seria Prawodawcza, 1), Warszawa, 1945, str. 27......................  10
Wytyczne w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy dla członków rad zakładowych

(Seria Ochrony Pracy, 1), Warszawa, 1945, str. 32................................................. ....  10
Dziennik Urzędowy M. P. i O. S. 1946 (prenumerata roczna).................................. . 300

1947

Praca i Opieka Społeczna, kwartalnik,

Zbiór Układów Zbiorowych Pracy, 1946,

1947,

. . . . . . . . . . .  600
Nr 1 ,    50
Nr 2 . . .  - .................................................  40
Nr 3 40

Nr 4 ...........................................   50
1946 zeszyt 1 (styczeń marzec) wyczerp.

,, zeszyt 2 (kwiecień — czerwiec) . . . 150
„ zeszyt 3 (lipiec — wrzesień). . . . 150
„ zeszyt 4 (paździem. — grudzień) . , 200

1947 (prenumerata ro czn a )..................... 500
„ zeszyty 1 ł 2 (w d ru ku )........................

Nr. 1 (z załącznikiem)..............................  30
Nr. 2 ...................................................................... „ 1 2
Nr. 3 . . . . . . . . . . . . .  . 15
Nr, 4 (przem. poligraficzny) ...................  25
Nr. 5 .........................    . 2
Nr. 6 (przem. budowlany) ........................  20
Nr. 7 (dziennikarze) . . . . . . . .  20
Nr. 8  .............    10
Nr. 9 (kom. samochodowa) . . . . . .  20
Nr. 1 0 ...................................  10
Nr. 1 1 .................................................. ....  10
Nr. 1 (robotnicy ro ln i) ..............................   . 25
Nr. 2 (adm. prac, r o l n i ) ........  20
Nr. 3 ....................................................  10
Nr. 4 .................................. ' ........................... 10
Nr. -5  15
Nr, & (przem. gastronom.-hotelowy) . . .  20
Nr. 7 5
Nr. 8 40



Od A d m i n i s t r a c j i

W związku z poważną podwyżką ceny papieru 
oraz ze wzrostem kosztów druku prenumeratę

DZIENNIKA URZĘDOWEGO 
MINISTERSTWA PRACY I OPIEKI 

SPOŁECZNEJ

ustala, się na rok 1947 
na 600 zł

P, S, Podwyżka powyższa prenumeraty rocz- 
nej nie dotyczy abonentów, którzy wnieśli cał- 
kowitą prenumeratę na rok 1947 przed 

dniem 1,IV,1947 r.

. TŁOCZONO Z POLECENIA MINISTRA PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJ

• Prenumerata roczna wynosi 600 zł.

Zamówienia l wpłaty należy kierować pod adresemi 
Ministerstwo Pracy i Opieki Społeczne) 

Warszawa, Plac Dąbrowskiego 1

Drukarnia OMTUR, Warszawa, Polna 34

Cena niniejszego numeru 60 zł-


